Договор № ____

возмездного оказания платных образовательных услуг
г. Самара                                                                                                    «___»____________20   ________г.

муниципальное бюджетное дошкольное образовательной учреждение «Детский сад комбинированного вида

№ 231»  городского округа  Самара (МБДОУ «Детский сад № 231» г.о. Самара ), осуществляющее

образовательную деятельность (далее-ДОО) на основании лицензии от 28.02.2020 г. Серия 63Л01 № 0003230,

выданной Министерством образования и науки Самарской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,

в лице заведующего Кичайкиной Любови Тадеушевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и

родитель (законный представитель)

________________________________________________________________________________________________,

(ФИО матери, отца, или их законного представителя)

с другой стороны,  именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  действующий в интересах несовершеннолетнего

(Ф.И.О. и дата рождения ребенка) __________________________________________________________________,

проживающего по адресу _________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу (услуги), а Заказчик обязуется оплатить

образовательную услугу (услуги) по предоставлению платных образовательных услуг

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными

планами, в том числе индивидуальными, и дополнительными образовательными программами

Исполнителя.

1.2. Форма предоставления услуги - очная

1.3. Уровень образовательной программы – дошкольное образование

1.4. Срок освоения образовательной  программы  дополнительного образования на момент подписания

Договора составляет ______________________________________.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

• самостоятельно осуществлять образовательный процесс;

• применять к Обучающемуся меры поощрения и   меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;

• Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по

истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия

допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и

дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

2.2. Заказчик вправе:

• получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

• обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

• принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем;

• получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к обучению и его

способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

2.3. Обучающийся вправе:

• пользоваться в полном объеме имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

№

п/п

Вид

(наименование

платной

образовательной

услуги)

Форма

предоставле

ния услуги

(индивиду

альная,

групповая)

Направленность

образовательной

программы

Колич-во

занятий

в неделю

Кол-во

занятий

всего

Место

предоста

вления

услуги

3. Обязанности Исполнителя,  Заказчика

3.1.Исполнитель обязан:

• До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную

информацию об исполнителе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую

возможность  осознанного выбора.

• Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным

планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми

Исполнителем.

• Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам,

предъявляемым к образовательному процессу.

• Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых  образовательным учреждением платных

образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в

других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

• Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в

объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

• Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг  в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации

«О защите прав потребителей» и  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ( пункт 10 Правил

оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 августа 2013 года № 706).

• Зачислить Обучающегося на получение платных образовательных услуг  по письменному

заявлению Заказчика.

• Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной платной образовательной услуги  условия

ее освоения.

• Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья (пункт 9 чести 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

3.2. Заказчик обязан:

• Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства

обучающегося.

•  По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению

Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.

• Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

•  Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

•  Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения

Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве,

соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

• В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо

медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его

выздоровлению.

• Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.

• Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платных образовательных услуг,

указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

•  Соблюдать требования, установленные в статье  43 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации».

• Выполнять с Обучающимся задания для подготовки к занятиям, предусмотренными учебным

планом, в том числе индивидуальном.

•  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях платных

образовательных услуг.

• Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего трудового распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.  Ответственность Обучающегося:

• Обучаться в образовательной организации  по платным образовательным услугам    с соблюдением

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом  и учебным

планом Исполнителя, в том числе индивидуальным.

• Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять

уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим

обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

• Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Стоимость  услуг, сроки и порядок оплаты

4.1. Стоимость  платных образовательных услуг   составляет:

• За одно занятие                            рублей, за весь период обучения  ___________________________рублей

• За одно занятие                            рублей, за весь период обучения  ___________________________рублей

• За одно занятие                            рублей, за весь период обучения  ___________________________рублей

• За одно занятие                           рублей, за весь период обучения  ___________________________рублей

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками Федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (часть 3 статьи 54

Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем оплаты полученной

услуги  в безналичном порядке на счет, указанный в разделе  9 настоящего Договора.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо  по соглашению сторон,

либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор

может быть расторгнут по  основаниям, предусмотренным  действующим законодательством РФ.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях:

• просрочки оплаты стоимости обучения по платным образовательным услугам;

• невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных  услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

• в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

• по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося в другую организацию;

• по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации организации.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии оплаты Заказчиком

Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.7. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других

обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному

осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда

после трёхкратного предупреждения  Заказчика и Обучающегося не устранятся указанные нарушения.

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика  об отказе от

исполнения договора.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика  за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказании ее в неполном объеме,

предусмотренном образовательными программами дополнительного образования, Заказчик вправе по своему

выбору потребовать:

6.2.1. безвозмездного оказания платных образовательных услуг;

6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости, оказанной платной образовательной услуги;

6.2.3. возмещения, понесенных  им, расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной

услуги  своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе  отказаться от Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в недельный

срок недостатки  платных образовательных услуг  не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе

отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказания платных

образовательных услуг  или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг, либо если во время оказания

платной образовательной услуги  стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по

своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель  должен приступить к оказанию

платных образовательных услуг  и закончить оказание платных образовательных услуг.

6.4.2. Поручить оказать платную образовательную услугу  третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов.

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг.

6.4.4. Расторгнуть Договор об образовании.

6.4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков начала и окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных

образовательных услуг.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует  до полного исполнения

Сторонами  обязательств.

8. Заключительные положения.

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном

сайте  МБДОУ «Детский сад № 231» г.о.Самара в сети Интернет на дату заключения настоящего договора.

8.2. Под периодом предоставления платных образовательных услуг    понимается промежуток времени с даты

издания приказа о зачислении обучающегося в кружок (группу) по предоставлению данной услуги и до даты

издания приказа об отчислении Обучающегося из данного кружка либо окончания срока действия Договора.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одной для каждой из сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в

письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями в Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

Организация:   муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад  № 231» г.о.Самара

Адрес (юридический) 443032, г. Самара,

ул.Осетинская, д.9-А

ИНН 6314021250

КПП  631401001

ОКПО 48178983

УФК по Самарской области г. Самара

(МБДОУ «Детский сад № 231» г.о. Самара,

л/с  206.05.005.0)

р/с 03234643367010004200  отделение

Самара г. Самара

к/с  4010281054537000003601205

Телефон:  8(846) 330-39-42;  254-05-84

ФИО руководителя Организации:

Кичайкина Любовь Тадеушевна

Подпись ________________________

Дата ___________20 ___ г.

М.П.

Заказчик (родитель): ____________

________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя)

Паспортные данные:

серия ____________ №____________

выдан __________________________

_______________________________

дата __________________________

Адрес: ________________________

_______________________________

(с указанием почтового индекса)

Телефон: _______________________

Подпись: _______________________

Дата ___________20 ___ г.

Отметка о получении 2 экземпляра родителем:

_______________________________

Дата: ___________20 ___ г.

Подпись _______________

 Приложение

к  Договору №_____ от _____________

об образовании по образовательным

программам дошкольного образования

№

п/п

Наименование

платной

образовательной

услуги

Стоимость

платной услуги за

весь период

обучения

Форма

предоставления

(оказания) услуги

(индивидуальная,

групповая)

Наименование

образовательной

программы (части

образовательной

программы)

Количество

занятий за

учебный период